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شهر  قبال  در  شهروندان  همۀ  معصوم؟ع؟،  امام  فرمودۀ  براساس 

و شهروندانِ دیگر مسئولیت اخلاقی دارند، تا جایی که از نگاه ایشان، 

اعِ وَ الْبَهَائِم1ِ؛ شما حتی نسبت به ساختمان ها 
َ

ى عَنِ الْبِق
َ
كُمْ مَسْئُولُونَ حَتّ

َ
»إِنّ

)شهرها( و حیوانات نیز مسئولید«. به همین منظور، آموزش اخلاق، 

به عنوان مهم ترین عنصر تأثیرگذار در ارتقای اخلاقی شهروندان می تواند 

برای هر جامعه ای، به مثابه قدرت نرم در استحکام پیوندهای اجتماعی 

به شمار آید. تربیت شهروند خوب و اخلاقی از مهم ترین منویات جامعه ای 

است که داعیۀ تعالی انسان ها و رسیدن به آرمانشهر اسلامی را دارد. 

روش های  و  اصول  مهم ترین  براساس  دغدغه،  این  به  باید  ازاین رو 

آموزشی پرداخته شود.

و  اخلاقی  ارتقای  در  از مهم ترین سازمان هایی که نقش بسزایی 

بالا بردنِ سطحِ سواد و دانشِ اخلاقیِ شهروندان و ایجاد انگیزه برای 

تغییرِ اخلاقی و منش آنان در محیط شهروندی دارد سازمان شهرداری و 

ارگان های مرتبط است که می تواند ضمن سیاست گذاری، به ارائۀ راهکارها 

و اقداماتی مناسب درجهت دستیابی به چنین اولویتی همت گمارد.

در این راستا ضروری است شهر کریمۀ اهل بیت، که مهد علم، اخلاق 

1. علامه مجلسی، بحارالأنوار، ج  32، ص 9.
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و معنویت است، به عنوان الگوی شهر اسلامی، در این زمینه گام های 

عملیاتی و کاربردی را در تحقق اخلاق و ادب شهروندی، منطبق با آموزه ها 

و معارف اسلامی بردارد. ازاین رو شهرداری قم با همکاری دانشگاه معارف 

اسلامیِ نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، برای دستیابی به چنین 

منظوری، ضمن بررسی و مطالعۀ نظام مند و هدفدار در این زمینه، در گام 

نخست، مهم ترین آسیب ها و مشکلاتِ اخلاقیِ شهروندان در محیط های 

شهروندی و اجتماعی را رصد کرده و متناسب با آن، به ارائۀ طرح و 

برنامه هایی برای آموزش و ارتقای اخلاقِ شهروندی پرداخته است.

ازاین رو، با توجه به برخی از مهم ترین دغدغه ها در محیط شهروندی، 

کتاب پیشِ رو در پنج گامِ اخلاقی و به شکل کاربردی، به خامۀ محقق 

پژوهش های  مولود  آقای دکتر محمدجواد فلاح، که  ارجمند، جناب 

کاربردی در این عرصه است، با نگاهی ترویجی و آموزشی و در دسترس 

برای عموم شهروندان ارائه شده است.

مباحث تدوین شده، ضمن این که می تواند به عنوان اثری آموزشی در 

قالب کتاب به شهروندان تقدیم شود، زمینه ای است تا سازمان فرهنگی 

و معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری ها با برگزاری جلسات کارگاهی و 

آموزشی و نیز برپایی مسابقات، زمینۀ اثربخشی و تأثیرگذاری آن را فراهم 

آورند.

ضمن تشکر از نویسندۀ محترم، جناب آقای دکتر محمدجواد فلاح، و 

همکاران محترم ایشان در معاونت پژوهشی دانشگاه معارف اسلامی، از 

همۀ دست اندرکارانِ شهرداری قم، به ویژه جناب آقای دکتر ملایی، ریاست 

محترم دانشگاه علمی - کاربردی شهرداری، و همکاران ادارۀ پژوهش و 
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مطالعات کاربردی معاونت برنامه ریزی و سرمایۀ انسانی شهرداری قم 

سپاس گزارم.

نظرها و پیشنهادهای سازندۀ محققان و صاحب نظران را با کمال 

امتنان پذیرا هستیم. به امید رسیدن و دستیابی به شهر اخلاقی، به کمک 

و مدد شهروندان اخلاق مدار.

سید مرتضی سقائیان نژاد

شهردار قم



پیشگفتار



اخلاق، گم شدۀ جوامع بشری و از ضروری ترین نیازهای زندگی فردی، 

اجتماعی و شهروندی ماست. اخلاق به ما می آموزد تا بتوانیم در کنار 

یکدیگر، مهرورزانه به همدیگر احسان کنیم، قدر و منزلت خویش را 

حفظ نماییم و با رعایتِ حقوقِ اطرافیانِ خود، محیط زندگی خویش را 

سالم سازی کنیم.

اخلاق، که شامل صفات نیکو، گرایش ها و عواطف ارزشمند و رفتارهای 

پسندیده است، امروزه بیش از پیش مورد نیاز جوامع بشری است، به ویژه 

آن که شرایطِ خاصِ جامعۀ امروزی و پیشرفت ها در کنار تکنولوژی و نیز 

گستردگیِ فضاهای ارتباطیِ مجازی، اخلاق شهروندی و اجتماعی را با 

چالش های بیشتری مواجه کرده است.

احترام و ادب، مهرورزی و عطوفت، خیرخواهی و نصیحت، انصاف 

و میانه روی و نیز تعامل شایسته با محیط زیست از مهم ترین مسائلی 

هستند که رعایت آن ها می تواند اخلاق شهروندی و اجتماعی ما را بهبود 

بخشد. این کتاب با تمرکز بر مهم ترین مشکلات و آسیب های اخلاقی، با 

نگاهی خردورزانه افراد را با پرسش های بنیادین در حوزۀ اخلاق مواجه 

می سازد و با بیان مثال های رایج و مصادیق امروزی در حوزۀ چالش های 

اجتماعی، خواننده را وادار به تأمل و در یافتنِ پاسخِ مطلوب یاری می کند. 
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در این کتاب، در کنار رویکرد عقلی و استدلالی به مسائل اخلاقی، به شکل 

تحلیلی و البته آموزشی برخی از مهم ترین آموزه های اخلاقی در آیات و 

روایات نیز مدنظر نویسنده قرار گرفته اند.

نویسنده از همۀ عزیزانی که زمینۀ شکل گیری این اثر را فراهم کرده اند، 

به ویژه شهردار محترم قم، جناب آقای دکتر سقائیان نژاد، و ریاست محترم 

دانشگاه علمی - کاربردی شهرداری، جناب آقای دکتر ملایی، و همچنین 

ارجینی،  دکتر  آقای  به ویژه جناب  اسلامی  معارف  دانشگاه  همکاران 

معاون محترم پژوهش، و جناب آقای دکتر میرمحمدی، رئیس مرکز 

آموزش های آزاد، و آقای سید سعید روحانی، مدیر امور پژوهشی، کمال 

تشکر و قدردانی را دارد.

از همۀ محققان و صاحب نظران تقاضامندیم که دیدگاه های صائب 

و مشفقانۀ خود را در بهبود این اثر، سخاوتمندانه ارائه دهند و ما را از 
دیدگاه های خود بهره مند کنند.1

mjfallah@gmail.com :1. ارتباط با نویسنده



15پیشگفتار



مقدمه



آنچه در این کتاب می خوانید
این روزها، آگاهی ما از مسائلی که به آن ها نیازمندیم بسیار است، خودرو، 

رایانه، شبکه های اجتماعی و بسیاری از موارد دیگر که آن ها را ضروری 

می دانیم. اما برخی از مسائل کمتر دغدغۀ ما هستند، نه از آن جهت که 

ضروری نیستند، بلکه ازآن رو که ملموس اند و مانند بسیاری از نیازهای 

رایج خود، ضرورت آن ها را حس نکرده ایم، چیزهایی که برای آرامش 

و آسودگیِ خیال ما ضروری و حتمی هستند و کمتر می توان آن ها را در 

ویترین مغازه ها یا سبد کالاهای اساسی یافت.

از جملۀ این نیازها، که جامعۀ امروزِ ما بیش از پیش به آن محتاج 

است، اکسیری است به نام »اخلاق« که افراد جامعۀ ما از نبود آن تَبدار و 

بیمارند. ازاین رو این کتاب به طور کاملًا کاربردی، چنین دغدغه ای را رصد 

کرده است و با در نظر گرفتنِ مهم ترین چالش ها و مشکلات اخلاقی، که 

به ویژه در روابط »بین فردی«1 خود را نشان می دهند، در قالب چند گام 

اخلاقی و با ادبیاتی ساده، به ارائۀ پیشنهادهایی برای بهبود این بیماری 

می پردازد.

1. روابط »بین فردی« یا »بین شخصی« بیشتر به حوزۀ ارتباط با دیگران می پردازد که جزو روابط 
چهارگانه، مانند سه حوزۀ دیگر ارتباط )یعنی رابطه با خداوند، رابطه با خود و رابطه با محیط( است.
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در این اثر، برای تحول و ارتقای اخلاقیِ خود و دیگران در حوزۀ روابطِ 

شهروندی و تعامل اخلاقی با دیگران، براساس سِیری منطقی و در قالب 

پنج گام، بر سر سفرۀ اخلاق خواهیم نشست.

است که  اخلاقی  مباحثِ  عقلانیِ  تبیینِ  قلم  این  ویژگی های  از 

شهروندان را در معرضِ قضاوتِ اخلاقی دربارۀ عملکردِ شهروندیِ خود قرار 

می دهد. ضمن آن که با چنین تبیینی، مهم ترین معارف دینی ما در حوزۀ 

اخلاق، دلنشین و پذیرفتنی خواهد نمود.

گام هایی که ما در این اثر پیموده ایم به این شرح اند:

گݡام اول: بدانیم کݡه چرا باید اخلاقى زندگݡى کݡنیم. هدف از زیست اخلاقی    

در طلیعۀ مباحث آمده است تا به این پرسش های شهروندان پاسخ 

دهد که اساساً چرا باید اخلاقی زندگی کرد، ویژگی های یک زندگی 

اخلاق مدارانه چیست و چه فوایدی برای انسانِ روزگارِ ما دارد. این 

گام به ما انگیزه می دهد که مسئولانه زندگی کنیم و برای یک زندگی 

به  خیرخواهانه اشتیاق داشته باشیم. شهروند مسئول نمی تواند 

محیط اطراف خود بی تفاوت باشد؛ او نه تنها نسبت به نوع رفتار و منشِ 

اخلاقیِ خود با شهروندان دیگر، چون همسایه ها و اقشار مختلف، 

مسئول است، بلکه از رفتار مسئولانۀ خویش با طبیعت و محیط زیست 

نیز غافل نیست.

یا     اخلاقی  زرین  قاعدۀ  شویم.  آشنا  اخلاق  طلایی  قانون  با  دوم:  گݡام 

»اصل انصاف« می گوید: »با دیگران آن گونه باش که می پسندی با تو 

باشند.« در این گام، با طرح این قانون، برخی از مسائلِ اخلاقِ شهروندی 

مطرح شده اند و مهم ترین فضایل و رذایلِ اخلاقِ شهروندی، چون 
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 »حق گویی و راستگویی، نه دروغگویی«، »صبوری و حلم، نه خشم«،

 »عفو و گذشت، نه کینه ورزی و انتقام«، »تواضع و مهربانی، نه تکبر و عجب«،

ناسزا«،  و  فحش  نه  »خوش زبانی،  خیانت«،  نه   »امانتداری، 

 »نگاه پاک و سالم، نه آلوده چشمی« و »خوش پوشی، نه لباس شهرت«،

به عنوانِ مصادیقِ مهمِ اخلاقِ شهروندی بیان شده اند که با التزام به 

چنین قانون ارزشی و فراگیری سزاوار نهادینه شدن در خود و دیگران 

هستند.

گݡام سوم: مثلث اخلاقى تکݡریم، احترام و ادب را بشناسیم.    

رأس این مثلث »احترام« است که از »تکریم« ریشه  می دواند و با 

»ادب« به بار می نشیند. از محرومیت هایی که جامعۀ ما از آن رنج می برد، 

کم بودنِ ادب، احترام و تکریم است که در این گام، با مثال های عینی به 

آن پرداخته ایم.

در     ریشه  »خیرخواهی«  باشیم.  خیرخواه  دیگݡران  برای  چهارم:  گݡام 

دغدغه داشتن نسبت به خود و دیگران دارد، دغدغه نسبت به خود، 

فرزندان، شهر و جامعه ای که در آن زندگی می کنیم. خیرخواهی فردی 

و اجتماعی اقتضا می کند تا در برابر بی اخلاقی ها و بداخلاقی ها ساکت 

نمانیم و برای دیگران آرزوی خیر داشته باشیم و آن ها را از بداخلاقی ها 

نهی کنیم. منافع چنین نصیحت و خیرخواهی ای حتماً زندگی ما و 

فرزندان و اجتماع ما را ایمن خواهد کرد. فریضۀ »امر به معروف و 

نهی از منکر«، که در تعالیم دینی ما آمده، از همین رو امری ضروری و 

واجب شمرده شده است.
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گݡام پنجم: با محیط زندگݡى خود اخلاق مدار باشیم. در گام نهایی، مسئولیتِ    

اخلاقیِ انسان در مقابلِ محیطِ زندگی مدنظر است. فضای زندگی ما، 

ازجمله پارک ها، فضای طبیعی، خیابان ها و محیط شهری، مشمول 

چنین گامی است. در این گام، با تصویرِ رفتارِ صحیح با فضای سبز و 

محیط شهری، حساسیت اخلاقی خود در قبال محیط شهروندی را 

برمی انگیزیم و به اخلاقی شدن نزدیک خواهیم شد.


